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Udtalelse vedrørende forslag til udmøntning af administrativ besparelse (SU12) 
 
Københavns Ældreråd finder Sundheds- og Omsorgsforvaltningens forslag til udmøntning 
af administrativ besparelse (SU12) særdeles uacceptabelt. Det gør vi, fordi der med 
forslaget lægges op til en voldsom forringelse af ældreområdet, hvor der reduceres i nogle 
borgerrettede indsatser, som vil få alvorlige konsekvenser for de borgere, som i forvejen 
befinder sig i en meget sårbar situation.  
 
Herudover vil udviklingen af ældreområdet som sådan i høj grad blive påvirket i en negativ 
retning, og igen vil det gå ud over de mest sårbare ældre, når kvalitetsarbejdet ikke løftes. 
 
Københavns Ældreråd har følgende bemærkninger til forslaget: 
 
Brugerundersøgelser hvert andet år 

De årlige brugerundersøgelser på ældre- og sundhedsområdet er et vigtigt redskab i 
forhold til arbejdet med løbende at forbedre og udvikle kvaliteten på ældreområdet, og her 
er borgernes og de pårørendes stemme og feedback en uvurderlig faktor.  
 
Uden den årlige borgerfeedback forsvinder muligheden for kontinuerligt at følge op på – og 
ændre – de forhold, der opleves problematiske for borgerne. Udgangspunktet om at 
borgeren er i centrum udviskes, hvis der ikke årligt er mulighed for mere struktureret at 
give til kende, hvordan kommunens indsatser opleves. Og omvendt vil kommunen ikke have 
mulighed for at arbejde med, herunder højne kvaliteten løbende ud fra, hvad borgerne 
reelt har brug for. 
 
Ældrerådet kan derfor på ingen måde støtte op om, at der alene gennemføres 
brugerundersøgelser hvert andet år. 
 
Reduktion i tilsynene 

Det er Københavns Ældreråds opfattelse, at Københavns Kommune har et godt og 
velfungerende tilsynskoncept, der understøtter kvaliteten og den faglige udvikling i forhold 
til ældreområdet. Det er afgørende for ældre borgere, at der gennemføres tilsyn, for derved 
er der opmærksomhed på de konkrete forhold, borgerne har. Og med tilsynene er der 
konkret fokus på kvaliteten for borgerne, læring og udvikling. 
 
Men ved at reducere tilsynene er der ikke længere et retvisende billede af, hvordan livet er 
på plejehjem, og hvordan forskellige forhold opleves. 
 
At tilsyn med hjemmesygeplejen og den sundhedsfaglige del af MTO ikke er lovpligtige er 
ikke ensbetydende med, at de ikke er afgørende i forhold til at højne kvaliteten – tværtimod. 
Ældrerådet kan derfor ikke støtte en reduktion i tilsynene. 
 
Reduktion i socialrådgiverindsatsen 

I Københavns Ældreråd har vi haft opmærksomhed på, hvor vigtigt det er, at sårbare ældre 
kan få hjælp og støtte i situationer med svære overgange, som fx ved en flytning, og hvor 
tilknyttede socioøkonomiske forhold kan skabe svære problematikker. Det er Ældrerådets 
oplevelse, at der netop i sådanne situationer er behov for en mere håndholdt støtte, og ved 
en reduktion i socialrådgiverindsatsen, vil det få store konsekvenser for de allersvageste 



 
 

ældre borgere, der fremadrettet ikke vil opleve at få den hjælp der reelt er brug for. Vi kan 
derfor ikke støtte forslaget. 
 
Reduktion i Ældrerådets sekretariat 

Københavns Kommune har som hovedstad landets største ældreråd med 25 folkevalgte 
medlemmer – ligesom kommunen i en række andre sammenhæng også adskiller sig fra de 
øvrige byer, ved at være den største. 
 
Ældrerådene er selvstændige forvaltningsenheder oprettet i medfør af den sociale 
lovgivning - og dermed ikke den kommunale styrelseslov. Det betyder, at rådene 
lovgivningsmæssigt er tillagt selvstændighed og uafhængighed i forhold til den kommunale 
forvaltning. Der afholdes valg til Ældrerådet hvert fjerde år. 
 
Københavns Ældreråd er hele kommunens Ældreråd, og vi orienterer os derfor bredt i 
forhold til de forskellige forvaltninger. Vores kerneopgave som Ældreråd er i henhold til 
lovgivningen at rådgive Borgerrepræsentationen i ældrepolitiske spørgsmål og formidle 
synspunkter mellem borgerne og Borgerrepræsentationen om de lokalpolitiske spørgsmål, 
der vedrører ældre. 
 
Herved er vi som Ældreråd med til at understøtte Borgerrepræsentationens arbejde, hvor 
vi i Ældrerådet bidrager konstruktivt med sparring og afdækning af blinde vinkler på 
ældreområdet. Vi arbejder kontinuerligt på at skabe fokus på at ældre +60 har de bedst 
mulige forhold, bliver inddraget og betragtet som en naturlig del af den vigtige 
mangfoldighed i København. 
 
Formålet med Københavns Ældreråd – og ældrerådene/seniorrådene generelt – er dermed 
også at styrke den nærdemokratiske inddragelse på ældreområdet. En reduktion i 
Ældrerådets sekretariat vil få en afgørende indflydelse på rådets konkrete arbejde som 
Borgerrepræsentationens sparringspartner, og dermed også få en markant betydning for 
ældres mulighed for indflydelse generelt i Københavns Kommune.  
 
Københavns Ældreråd kan derfor ikke støtte forslaget, der både afkobler og afmonterer 
ældre borgere i Københavns Kommunes mulighed for indflydelse på ældreområdet og eget 
liv. 
 
Kompetenceudviklingsmidler 
Kompetenceudvikling og faglig udvikling gavner ikke alene den enkelte medarbejder, men er 
i høj grad med til at sikre den bedst mulige kvalitet i den måde, hvorpå ældre borgere 
mødes, herunder den pleje og omsorg ældre borgere modtager. 
 
Ældrerådet mener derfor ikke, at det hænger sammen – heller ikke med kommunens 
demensstrategi – at der med forslaget lægges op til en reduktion i kurset ”demens”, der i høj 
grad gavner svage ældre. Rådet er også af den opfattelse, at kurset ”styrket 
borgerinddragelse” er afgørende i forhold til mødet med de sårbare ældre. 
Københavns Ældreråd kan derfor ikke støtte en reduktion i udbuddet af de to konkrete 
kurser, der vil ramme de allersvageste i alvorlig grad. 
 
Københavns Ældreråd skal på baggrund heraf kraftigt opfordre til, at forslaget SU12 ikke 
realiseres. 
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